
REGULAMENTE DE ORDINE INTERIOARĂ ȘI DE PROCEDURĂ 

MODIFICAREA NR. 1/2014 DIN 15 DECEMBRIE 2014 A REGULAMENTULUI DE PROCEDURĂ 
AL CONSILIULUI DE SUPRAVEGHERE AL BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

COMITETUL EXECUTIV AL BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului din 15 octombrie 2013 de conferire a unor atribuții 
specifice Băncii Centrale Europene în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de 
credit (1), în special articolul 26 alineatul (12), 

având în vedere Decizia BCE/2004/2 din 19 februarie 2004 de adoptare a Regulamentului de procedură al Băncii 
Centrale Europene (2), în special articolul 13d, 

întrucât: 

(1)  Articolul 11.3 a patra teză din Regulamentul de procedură al Consiliului de supraveghere al Băncii Centrale 
Europene (3) (denumit în continuare „Regulamentul de procedură”) prevede o revizuire a alocării autorităților 
naționale competente în cele patru grupuri stabilite pentru a defini reprezentarea în Comitetul director al 
Consiliului de supraveghere, astfel cum este prevăzut în anexa la Regulamentul de procedură, atunci când un stat 
membru adoptă moneda euro. 

(2)  Adoptarea monedei euro de Lituania la 1 ianuarie 2015 (4), care conduce la participarea autorității naționale 
competente lituaniene la Mecanismul unic de supraveghere, înseamnă că autoritatea națională competentă 
lituaniană trebuie să fie inclusă în unul dintre cele patru grupuri prevăzute la considerentul 1 în conformitate cu 
normele prevăzute la articolul 11.3 a doua și a cincea teză din Regulamentul de procedură. 

(3)  Prin urmare, Regulamentul de procedură ar trebui modificat în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA MODIFICARE A REGULAMENTULUI DE PROCEDURĂ: 

Articolul 1 

Modificare 

Anexa la Regulamentul de procedură se înlocuiește cu anexa la prezentul document. 

Articolul 2 

Intrare în vigoare 

Prezenta modificare a Regulamentului de procedură intră în vigoare la 1 ianuarie 2015. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 15 decembrie 2014. 

Președintele Consiliului de supraveghere 
Danièle NOUY  

13.3.2015 L 68/88 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 287, 29.10.2013, p. 63. 
(2) JO L 80, 18.3.2004, p. 33. 
(3) JO L 182, 21.6.2014, p. 56. 
(4) Decizia 2014/509/UE a Consiliului din 23 iulie 2014 privind adoptarea de către Lituania a monedei euro la 1 ianuarie 2015 (JO L 228, 

31.7.2014, p. 29). 



ANEXĂ 

„ANEXĂ 

SISTEMUL DE ROTAȚIE 

În sensul articolului 11.3, se aplică următorul sistem de rotație, în baza datelor de la 31 decembrie 2014: 

Grup Stat membru participant Număr de locuri în Comitetul director 

1 
DE 

1 FR 

2 
ES 

1 IT 
NL 

3 

BE 

2 

IE 
EL 
LU 
AT 
PT 
FI 

4 

EE 

1” 

CY 
LV 
LT 
MT 
SI 
SK   

13.3.2015 L 68/89 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	MODIFICAREA NR. 1/2014 DIN 15 DECEMBRIE 2014 A REGULAMENTULUI DE PROCEDURĂ AL CONSILIULUI DE SUPRAVEGHERE AL BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

